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     Valor de las 

 

exportaciones 
Ene-Dic (Miles US$ FOB) 

 

 

 
 

 
 

  

Linea 2020 2021 Var% 21/20
Participación 

2021

CHI 1,562,578 2,361,986 51.2% 61.1%

Harina 1,195,705 1,830,600 53.1% 47.4%

Aceite 366,873 531,386 44.8% 13.8%

CHD 1,282,801 1,460,790 13.9% 37.8%

Congelados 1,148,376 1,324,792 15.4% 34.3%

Conservas 93,026 84,157 -9.5% 2.2%

Curados 32,529 40,460 24.4% 1.0%

Frescos 8,870 11,381 28.3% 0.3%

Otros 22,712 41,753 83.8% 1.1%

Diversos 20,617 39,030 89.3% 1.0%

Vivos 2,095 2,723 30.0% 0.1%

Total general 2,868,090 3,864,528 34.7% 100.0%

Consumo humano 
directo 

Var% 21/20 

+13.9% 
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2020 2021



     Volumen de  

 

las exportaciones 
Ene-Dic (Toneladas) 

 

 

 
 

 
 

 

Linea 2020 2021 Var% 21/20
Participación 

2021

CHI 1,015,717 1,450,260 42.8% 71.9%

Harina 873,549 1,224,570 40.2% 60.7%

Aceite 142,168 225,691 58.7% 11.2%

CHD 461,565 522,991 13.3% 25.9%

Congelados 430,945 488,933 13.5% 24.2%

Conservas 21,001 16,398 -21.9% 0.8%

Frescos 6,101 13,780 125.9% 0.7%

Curados 3,517 3,880 10.3% 0.2%

Otros 30,955 44,107 42.5% 2.2%

Diversos 30,651 43,690 42.5% 2.2%

Vivos 303 416 37.2% 0.0%

Total general 1,508,236 2,017,358 33.8% 100.0%

Consumo humano 
directo 

Var% 21/20 

+13.3% 
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     Principales 

 

Empresas CHD 
    Ene-Dic  
 

 
 

 
 

2020 2021 Var% 21/20 2020 2021 Var% 21/20

Seafrost S.A.C. 120,350 119,216 -0.9% 28,601 31,149 8.9%

Marinasol S.A. 75,880 103,236 36.1% 14,751 17,465 18.4%

Altamar Foods Peru S.R.L. 61,777 83,651 35.4% 30,140 42,137 39.8%

Puertos Del Pacifico S.A. 57,385 65,712 14.5% 20,204 20,473 1.3%

Productora Andina De Congelados S.R.L. 62,067 64,410 3.8% 32,879 39,220 19.3%

Inversiones Prisco  S.A.C. 45,626 56,627 24.1% 5,295 6,250 18.0%

Proveedora De Productos Marinos S.A.C. 25,454 32,174 26.4% 12,083 16,720 38.4%

Perupez S.A.C. 22,680 29,764 31.2% 7,808 10,036 28.5%

Spring Valley Fruit S.A.C. 12,986 28,521 119.6% 4,876 8,692 78.3%

Dexim S.R.L. 29,366 28,393 -3.3% 11,828 12,650 6.9%

Costa Mira S.A.C. 34,721 28,060 -19.2% 12,705 13,379 5.3%

Peruvian Sea Food S.A. 14,518 25,488 75.6% 9,052 19,224 112.4%

Compañia Americana De Conservas S.A.C. 16,925 24,179 42.9% 2,216 3,223 45.4%

Industrial Pesquera Santa Monica S.A. 16,191 23,654 46.1% 8,787 14,676 67.0%

Mar Andino Peru S.A.C. 18,030 22,509 24.8% 3,059 4,121 34.7%

Seacorp Peru S.A.C. 14,075 21,612 53.5% 1,915 2,170 13.3%

Novaperu S.A.C. 18,868 20,757 10.0% 7,295 10,089 38.3%

Refrigerados Fisholg & Hijos S.A.C. 20,796 20,509 -1.4% 6,890 6,830 -0.9%

Esmeralda Corp S.A.C. 9,418 19,826 110.5% 4,295 11,000 156.1%

Corp De Ingenieria De Refrigeracion S.R.L. 25,582 19,489 -23.8% 7,187 5,205 -27.6%

Otros 580,105 623,002 7.4% 229,699 228,283 -0.6%

Total 1,282,801 1,460,790 13.9% 461,565 522,991 13.3%

Empresa
Valor FOB (Miles US$) Peso Neto (Toneladas)

03 

Las 10 principales 
empresas 

representan el   

41.9% del 
Valor total CHD 



     Principales 

 

Mercados CHD 
    Ene-Dic 

 

 
   

 
 

2020 2021 Var% 21/20 Part. 2021 2020 2021 Var% 21/20 Part. 2021

China 137,633 289,549 110.4% 19.8% 61,438 119,527 94.6% 22.9%

Estados Unidos 225,413 273,849 21.5% 18.7% 30,183 31,614 4.7% 6.0%

España 197,798 195,425 -1.2% 13.4% 77,890 69,529 -10.7% 13.3%

Corea del Sur 191,776 124,490 -35.1% 8.5% 69,296 48,466 -30.1% 9.3%

Japón 74,086 72,350 -2.3% 5.0% 24,300 25,801 6.2% 4.9%

Italia 52,671 66,348 26.0% 4.5% 17,516 20,425 16.6% 3.9%

Tailandia 61,984 55,366 -10.7% 3.8% 36,122 38,724 7.2% 7.4%

Canadá 31,505 39,082 24.0% 2.7% 3,544 4,114 16.1% 0.8%

Federación Rusa 26,185 35,356 35.0% 2.4% 12,740 22,349 75.4% 4.3%

Francia 27,203 29,114 7.0% 2.0% 4,245 4,230 -0.4% 0.8%

Ghana 15,903 23,581 48.3% 1.6% 18,888 23,418 24.0% 4.5%

México 21,665 21,335 -1.5% 1.5% 8,874 10,097 13.8% 1.9%

Ecuador 12,788 18,597 45.4% 1.3% 7,550 15,941 111.1% 3.0%

Hong Kong 10,444 17,498 67.5% 1.2% 282 462 63.8% 0.1%

Taiwán 17,403 17,474 0.4% 1.2% 9,447 9,641 2.1% 1.8%

Brasil 10,651 13,922 30.7% 1.0% 3,843 5,022 30.7% 1.0%

Alemania 11,121 12,936 16.3% 0.9% 2,525 3,158 25.1% 0.6%

Reino Unido 5,672 12,420 119.0% 0.9% 1,139 2,174 90.8% 0.4%

Nigeria 19,383 11,602 -40.1% 0.8% 24,361 12,261 -49.7% 2.3%

Países Bajos 27,102 10,212 -62.3% 0.7% 6,825 1,551 -77.3% 0.3%

Otros 104,414 120,286 15.2% 8.2% 40,557 54,486 34.3% 10.4%

Total CHD 1,282,801 1,460,790 13.9% 100.0% 461,565 522,991 13.3% 100.0%

Pais
Valor FOB (Miles US$) Peso Neto (Toneladas)

5 mercados 
representan 
en valor el 

65.4%  
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     Principales 

 

Productos CHD 
    Ene-Dic  
 

 
 

 

 

40.3%

17.2%

8.4%

7.6%

6.0%

3.3%

2.7%

2.3%

12.3%

Pota congelada

Langostino congelado

Conchas de abanico congeladas

Perico congelado

Ovas de pez volador congeladas

Anchoas envasadas

Trucha congelada

Jurel congelado

Otros

Participación principales productos CHD (Valor FOB)

2020 2021 2020 2021

Congelados 600,222 589,231 -1.8% 292,741 342,129 16.9%

Cruda 415,892 429,660 3.3% 238,974 284,241 18.9%

Precocida 177,125 156,642 -11.6% 52,748 57,402 8.8%

Seca 7,206 2,929 -59.3% 1,019 486 -52.3%

220,889 250,867 13.6% 33,592 34,942 4.0%

Colas de langostino 139,995 152,322 8.8% 17,533 17,766 1.3%

Langostino entero 80,894 98,545 21.8% 16,058 17,176 7.0%

76,691 122,521 59.8% 10,105 11,447 13.3%

73,001 111,307 52.5% 10,573 13,204 24.9%

39,262 87,399 122.6% 3,061 6,369 108.1%

28,888 38,951 34.8% 4,384 5,829 33.0%

Filete 24,213 32,637 34.8% 3,060 3,636 18.8%

Entero/HG 4,675 6,314 35.1% 1,325 2,193 65.6%

Jurel congelado 33,264 33,432 0.5% 41,490 32,523 -21.6%

Merluza congelada 12,716 21,268 67.3% 5,401 10,365 91.9%

Caballa congelada 16,410 19,709 20.1% 18,535 21,094 13.8%

Anchoas envasadas 35,700 47,531 33.1% 4,700 5,969 27.0%

Conserva de atún 40,712 20,174 -50.4% 9,449 4,588 -51.4%

Grated de pescado 8,147 6,651 -18.4% 4,558 3,599 -21.0%

Conservas de caballa 4,098 2,105 -48.6% 995 435 -56.2%

Curados Anchoas en salazón 14,715 16,230 10.3% 2,656 2,819 6.2%

Frescos Erizo de mar 1,885 3,275 73.8% 34 51 49.5%

Bacalao en profundidad 1,247 2,601 108.6% 69 127 84.8%

Trucha fresca 4,377 2,299 -47.5% 591 271 -54.2%

1,282,801 1,460,790 13.9% 461,565 522,991 13.3%

Linea

Total CHD

Conservas y 

semiconservas

Var% PESO 

21/20

Pota congelada

Producto
Miles US$ FOB Var% FOB 

21/20

Toneladas

Langostino congelado

Conchas de abanico congeladas

Perico congelado

Ovas de pez volador congeladas

Trucha congelada

Principales productos CHD acumulado Ene-Dic 
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Evolución mensual de las exportaciones Dic 2020 - Dic 2021

Toneladas Miles US$ FOB

2020 2021 Var% 21/20 2020 2021 Var% 21/20

China 95,291 166,971 75.2% 55,061 103,415 87.8%

España 138,269 105,740 -23.5% 62,568 55,210 -11.8%

Corea del Sur 147,634 84,547 -42.7% 61,834 42,974 -30.5%

Tailandia 60,988 53,286 -12.6% 35,948 38,449 7.0%

Italia 26,649 29,344 10.1% 13,140 14,964 13.9%

Federación Rusa 17,846 26,508 48.5% 9,544 17,721 85.7%

Japón 35,127 22,693 -35.4% 19,543 20,105 2.9%

México 19,998 20,367 1.8% 8,510 9,901 16.3%

Estados Unidos 8,456 18,358 117.1% 1,731 3,921 126.5%

Taiwán 14,576 12,744 -12.6% 8,822 8,926 1.2%

Otros 35,387 48,672 37.5% 16,040 26,543 65.5%

Total 600,222 589,231 -1.8% 292,741 342,129 16.9%

Pais
Valor FOB (Miles US$) Peso Neto (Toneladas)
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Principales mercados de pota congelada acumulado Ene-Dic 
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Evolución mensual de las exportaciones Dic 20 - Dic 21

Toneladas Miles US$ FOB

2020 2021 Var% 21/20 2020 2021 Var% 21/20

Estados Unidos 94,466 83,469 -11.6% 11,705 9,306 -20.5%

China 17,302 65,539 278.8% 3,637 11,635 219.9%

España 18,747 29,523 57.5% 3,391 4,614 36.1%

Corea del Sur 34,675 23,399 -32.5% 5,994 3,532 -41.1%

Canadá 15,585 20,257 30.0% 1,510 2,004 32.7%

Japón 6,475 5,653 -12.7% 869 706 -18.8%

Italia 1,699 5,339 214.2% 212 585 175.5%

Francia 3,315 3,699 11.6% 402 389 -3.2%

Guatemala 3,698 2,701 -27.0% 795 498 -37.3%

Panamá 1,348 2,076 54.0% 163 239 46.2%

Otros 23,577 9,212 -60.9% 4,913 1,436 -70.8%

Total 220,889 250,867 13.6% 33,592 34,942 4.0%

Pais
Valor FOB (Miles US$) Peso Neto (Toneladas)
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Principales mercados de langostinos congelados acumulado Ene-Dic 
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Evolución mensual de las exportaciones Dic 20 - Dic 21

Toneladas Miles US$ FOB

2020 2021 Var% 21/20 2020 2021 Var% 21/20

Estados Unidos 30,649 41,715 36.1% 4,023 3,457 -14.1%

España 7,858 29,016 269.3% 1,133 2,993 164.2%

Francia 20,350 20,651 1.5% 2,658 2,061 -22.4%

Canadá 6,263 9,293 48.4% 730 872 19.4%

Bélgica 1,481 4,825 225.7% 200 395 97.8%

Chile 1,029 4,097 298.1% 144 445 209.7%

Italia 2,222 2,714 22.1% 311 297 -4.5%

Reino Unido 1,025 2,609 154.6% 134 220 64.4%

Países Bajos 692 2,301 232.3% 79 196 148.6%

Brasil 339 1,543 355.2% 41 102 145.4%

Otros 4,784 3,757 -21.5% 653 410 -37.3%

Total 76,691 122,521 59.8% 10,105 11,447 13.3%

Pais
Valor FOB (Miles US$) Peso Neto (Toneladas)
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Participación principales mercados Ene-Dic 
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2020 2021

Principales mercados de conchas de abanico congeladas acumulado Ene-Dic 
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Evolución mensual de las exportaciones Dic 20 - Dic 21

Toneladas Miles US$ FOB

2020 2021 Var% 21/20 2020 2021 Var% 21/20

Estados Unidos 52,399 86,725 65.5% 6,192 8,821 42.5%

Ecuador 10,972 14,150 29.0% 1,562 1,615 3.4%

Guadalupe 2,314 3,003 29.8% 740 819 10.7%

Martinica 1,804 2,058 14.1% 564 518 -8.1%

Puerto Rico 170 1,273 648.3% 33 236 615.3%

Curazao 1,263 1,233 -2.4% 269 225 -16.4%

Francia 181 529 192.4% 61 157 158.5%

Colombia 0 426 0 310

México 1,530 325 -78.8% 330 83 -74.9%

Barbados 85 319 273.3% 27 74 171.7%

Otros 2,282 1,266 -44.5% 796 347 -56.4%

Total 73,001 111,307 52.5% 10,573 13,204 24.9%

Pais
Valor FOB (Miles US$) Peso Neto (Toneladas)
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Principales mercados de perico congelado acumulado Ene-Dic 
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Evolución mensual de las exportaciones Dic 20 - Dic 21

Toneladas Miles US$ FOB

2020 2021 Var% 21/20 2020 2021 Var% 21/20

Japón 11,766 20,073 70.6% 1,455 2,280 56.7%

Estados Unidos 9,805 10,673 8.8% 1,382 1,293 -6.4%

Ucrania 865 2,253 160.3% 344 819 138.1%

Canadá 2,796 1,872 -33.0% 317 193 -39.1%

Malasia 0 800 0 336

Otros 3,656 3,281 -10.2% 886 907 2.4%

Total 28,888 38,951 34.8% 4,384 5,829 33.0%

Pais
Valor FOB (Miles US$) Peso Neto (Toneladas)
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Participación principales mercados Ene-Dic 
(US$ FOB)

2020 2021

Principales mercados de trucha congelada acumulado Ene-Dic 



 

  

2019 2020 2021 2019 2020 2021 21/20 21/19

China 312,319 137,633 289,549 121,917 61,438 119,527 110.4% -7.3%

Estados Unidos 192,835 225,413 273,849 24,727 30,183 31,614 21.5% 42.0%

España 248,944 197,798 195,425 79,514 77,890 69,529 -1.2% -21.5%

Corea del Sur 202,105 191,776 124,490 67,083 69,296 48,466 -35.1% -38.4%

Japón 88,534 74,086 72,350 24,431 24,300 25,801 -2.3% -18.3%

Italia 63,910 52,671 66,348 18,073 17,516 20,425 26.0% 3.8%

Tailandia 59,506 61,984 55,366 33,576 36,122 38,724 -10.7% -7.0%

Canadá 22,252 31,505 39,082 2,339 3,544 4,114 24.0% 75.6%

Federación Rusa 49,853 26,185 35,356 15,450 12,740 22,349 35.0% -29.1%

Francia 49,335 27,203 29,114 6,836 4,245 4,230 7.0% -41.0%

Otros 278,332 256,547 279,863 123,524 124,291 138,211 9.1% 0.6%

Total CHD 1,567,925 1,282,801 1,460,790 517,468 461,565 522,991 13.9% -6.8%

Pais
Valor FOB (Miles US$) Peso Neto (Toneladas) Variacion FOB

2019 2020 2021 2019 2020 2021 21/20 21/19

Congelados Pota 846,563 600,222 589,231 346,908 292,741 342,129 -1.8% -30.4%

Langostino 231,156 220,889 250,867 33,563 33,592 34,942 13.6% 8.5%

Conchas de abanico 88,798 76,691 122,521 9,814 10,105 11,447 59.8% 38.0%

Perico 51,933 73,001 111,307 8,096 10,573 13,204 52.5% 114.3%

Ovas de pez volador 42,053 39,262 87,399 4,489 3,061 6,369 122.6% 107.8%

Trucha 26,426 28,888 38,951 3,923 4,384 5,829 34.8% 47.4%

Jurel 39,717 33,264 33,432 47,259 41,490 32,523 0.5% -15.8%

Merluza 23,224 12,716 21,268 10,569 5,401 10,365 67.3% -8.4%

Caballa 7,221 16,410 19,709 8,469 18,535 21,094 20.1% 172.9%

Anchoas envasadas 38,090 35,700 47,531 5,109 4,700 5,969 33.1% 24.8%

Conserva de atún 28,612 40,712 20,174 6,657 9,449 4,588 -50.4% -29.5%

Grated de pescado 8,703 8,147 6,651 5,104 4,558 3,599 -18.4% -23.6%

Conservas de caballa 2,090 4,098 2,105 490 995 435 -48.6% 0.8%

Curados Anchoas en salazón 15,244 14,715 16,230 2,788 2,656 2,819 10.3% 6.5%

Frescos Erizo de mar 4,595 1,885 3,275 97 34 51 73.8% -28.7%

Bacalao en profundidad 2,393 1,247 2,601 124 69 127 108.6% 8.7%

Trucha fresca 10,554 4,377 2,299 1,542 591 271 -47.5% -78.2%

Variacion FOBToneladas

Conservas y 

semiconservas

ProductoLinea
Miles US$ FOB 



 

 

Estudio de Mercado: Competitividad del Mahi Mahi en 
Estados Unidos 

Nuevo lanzamiento: Filetes de caballa con mostaza 
ecológica en Francia 

Nuevo lanzamiento: Filetes de atún con orégano en  
aceite de oliva en Canadá 

Informe especializado: Oportunidades Comerciales para 
Productos Pesqueros en Emiratos Árabes Unidos 

Nuevo lanzamiento: Filetes de trucha orgánica ahumada  
en Francia 

Capacitaciones especializadas, miércoles del exportador, 
webinar y más. 

https://recursos.exportemos.pe/Estudio%20de%20sostenibilidad%20del%20Mahi%20Mahi.pdf
https://recursos.exportemos.pe/Nuevo%20Lanzamiento%20-%20Filetes%20de%20caballa%20con%20mostaza%20ecol%C3%B3gica%20en%20Francia.pdf
https://recursos.exportemos.pe/Estudio%20de%20sostenibilidad%20del%20Mahi%20Mahi.pdf
https://recursos.exportemos.pe/Nuevo%20Lanzamiento%20-%20Filetes%20de%20caballa%20con%20mostaza%20ecol%C3%B3gica%20en%20Francia.pdf
https://recursos.exportemos.pe/Nuevo%20Lanzamiento%20-%20Filetes%20de%20at%C3%BAn%20con%20oregano%20en%20aceite%20de%20oliva%20en%20Canad%C3%A1.pdf
https://recursos.exportemos.pe/Nuevo%20Lanzamiento%20-%20Filetes%20de%20at%C3%BAn%20con%20oregano%20en%20aceite%20de%20oliva%20en%20Canad%C3%A1.pdf
https://recursos.exportemos.pe/2255649_IE_Productos_Pesqueros_EAU.pdf
https://recursos.exportemos.pe/2255649_IE_Productos_Pesqueros_EAU.pdf
https://recursos.exportemos.pe/Nuevo%20Lanzamiento%20-%20Filetes%20de%20trucha%20org%C3%A1nica%20ahumada%20en%20Francia.pdf
https://recursos.exportemos.pe/Nuevo%20Lanzamiento%20-%20Filetes%20de%20trucha%20org%C3%A1nica%20ahumada%20en%20Francia.pdf
https://rutex.promperu.gob.pe/rutexv2/calendario-eventos
https://rutex.promperu.gob.pe/rutexv2/calendario-eventos


 

 

Para mayor información del Sector Productos     

Pesqueros de Promperú dirigirse a: 

www.exportemos.pe/pesca 
 
 

 Departamento de    
Productos Pesqueros 

 
jguevara@promperu.gob.pe 

https://exportemos.pe/exportador-regular-productos-pesqueros
mailto:jguevara@promperu.gob.pe

